ad propria viscera expers naturalis affectus obduluit; sed cum naturalis quo filium, spiritalis, quo Deum amplectebatur, in sancti vii pectore compugnarent, superiorem inferiori præpositi; imo ob superiorem inferiorem contempsit. Ipse etiam Apostolus, cum ait: *Optabam aliquando anathema esse a Christo pro fratribus meis secundum carnem* (*Rom. ix*), ut eos, proposita mirabili charitate sua, traheret ad salutem, affectum quidem, quem sentiebat, prodidit, consilium non expressit. Verum utique dixit, quia quod affectu sentiebat, expressit. Qui si postea dixisset: Mallem totum mundum perire, quam me solum a Christo separari, verum nihilominus dixisset, quia rationis consilium prodidisset. Salvator etiam noster cum ex affectu naturali, quo nemo unquam carnem suam odio habuit (*Ephes. v*), proclamasset: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*Matth. xxvi*); spiritali, quo Patri semper inhæsit, rationis eum sub jure submisit: *Verum tamen, inquiens, non sicut ego volo.* Ipse itaque ex affectu, quem a nobis, et pro nobis, voluntarie suscepit, ut transiret hora passionis, optavit; sed ex consilio rationis ipse, ne transiret, effecit. Proinde de his affectibus hæc ratio servanda est, ut is quo animus noster excitatur in Deum, cæteris omnibus preponatur: deinde rationalis officiali, officialis naturali, naturalis carnali.

CAP. XXXV. (*Speculi lib. iii, cap. 30*). *De utilitate horum affectuum.*

His itaque, quæ de affectuum distinctione dicta sunt, diligenter inspectis, patet, ni fallor, quæ in illis querenda sit utilitas. Illa nimur ut in eorum desiderium, quæ diligenda sunt, ipsis affectibus, quasi amoris quibusdam aculeis excitemur, ut ipsum amorem ipsorum affectuum infusa dulcedine, suavius ac perinde diligentius teneamus: ut actus ipsos, quibus ad desiderata tendimus, quanto affectuosius, tanto delectabilius, quanto autem delectabilius, tanto ferventius exerceamus. Ipsum sane desiderium, etsi secundum affectum excitari habet, rarissime tamen ipsum affectum sequi debet. Similiter ad bonorum operum exercitia affectu excitari, et in ipsis operibus ex affectu teneri, utilissimum est; sed ipsa opera secundum affectum ordinari, præter ordinem est. Nam ipsum desiderium secundum rationem uniforme est; quod in eo tantum amore, qui ex affectu est, sentitur; in eo autem qui ex ratione, in sola voluntate computatur.

D CAP. XXXVI. (*Speculi lib. iii, cap. 39*). *De usu amoris.*

Patet ex præmissis, in hoc constare charitatem, si mens ad fruendum eligat quod oportet, moveatur ut decet, competenter utatur. De electione et motu satis ad præsens egimus; sed de usu adhuc aliquid dicamus. Si ergo electio sana, motus integer fuerit, nunquid usus perversus erit? Sed in ipsis quem diligit a dectione, et motus variari potest, et aestimatio falli. Potest enim aliquis etiam intentione

A recta, et competenti motu, ejus, quem ad fruendum elegit, præsentiam comparare, in ipso tamen fructu, et intentionem mutare, et variare motum, et modum excedere. Verum quia in diversis gradibus, meritisque diversis proximi ordinantur, dicendum sane est, utrum omnibus, vel certe aliquibus frui debeamus, aut valeamus. Sed est fructus temporalis, quo invicem in hac vita frui possumus; sicut Paulus frutus est Philemon (*Phil., 20*): et est fructus æternus, quo invicem fruemur in cœlo, sicut sé fruuntur angeli pura mentium unitate. Proinde cum frui sit cum gaudio ac delectatione uti, manifestum arbitror, in præsenti nequaquam nos omnibus frui posse, sed admodum paucis. Nam, ut mihi vietetur, uti quidem possumus quibusdam ad probationem, quibusdam ad eruditionem, quibusdam ad consolationem, quibusdam ad sustentationem. Inimicis siquidem ad probationem, magistris ad eruditionem, senioribus ad consolationem, necessaria ministratibus ad vitæ sustentationem; solis autem his, quos suavi quodam affectu complectimur, de quounque modo horum generi sint, ad vitæ dulcedinem, ac spiritus delectationem. His igitur etiam in præsenti frui possumus, id est cum gaudio ac delectatione uti. Quocirca charitas in hac vita, quantum ad electionem, et motum, qui in actu est, exhiberi omnibus ab omnibus potest; quantum vero ad fructum, a paucis, vel certe a nullo exhiberi omnibus potest. Pauci enim sunt, si tamen aliqui sunt, a quibus omne hominum genus non solum rationali, sed etiam affectuosa dilectione colatur. Denique ipsi Deo, a multis, et electione, et motu charitas exhibetur; quibus ipsius dilectionis fructus non in hac vita conceditur, sed post hanc vitam in ejus beatissima visione servatur. Nam et hi, quibus in contemplationis lumine, compunctionis dulcedine, quidam hujus dilectionis fructus inchoatur, si ad futura gaudia spectes, non ipsi Deo frui dicendi sunt, sed potius uti. Nam illius dulcedinis suavisimum gustum, non tam pro fructu dilectionis, quam sustentatione infirmitatis, plerisque largiri satis manifestum est. Porro non modicum bujus vitæ solatum est, habere cui affectu quodam intimi, ac sacratissimi amoris uniri possis amplexu; habere in quo requiescat spiritus tuus, cui se refundat animus tuus; ad cuius grata colloquia, quasi ad consolatoria quedam carmina, inter tristia quæque consurgias; al cuius amicitiae gratissimum simum, inter tot sæculi scandala securus accedas; cuius amantissimo pectori, ac si tibi ipsi, omnium cogitationum tuarum viscera sine cunctatione committas; cuius spiritualibus osculis, quasi medicinalibus quibusdam somentis, languores tumultuantum curarum exsudes; qui tibi collacrymetur in anxiis, collætetur in prosperis, tecum quererat in dubiis; quem in secretarium tue mentis inducas, ut lœc absens corpore, spiritu tamen præsens sit; ubi solus cum solo tanto dulcius, quanto secretius fabuleris; solus cum solo conferas, ac interfluento

Spiritus sancti dulcedine, solus cura solo repauses; A quā fraudulenta inimici oscula. Ergo si mutua delectat verborum collatio, sit sermo de moribus, sit sermo de Scripturis, nunc de miseriis hujus vite congaudeamus, nunc mutui secreti revelatione recreemur, nunc simul ad illam beatam visionem Jesu, ac bona cœlestia suspiremus. Si vero, quod non-nunquam utile est, tensum animum ad inferiora quædam ac jucunda laxemus, sint laxamenta ipsa plena honestatis, vacua levitatis: et si careant nimio pondere, non tamen careant ædificatione.

B Spiritus sancti dulcedine, solus cura solo repauses; A quā fraudulenta inimici oscula. Ergo si mutua delectat verborum collatio, sit sermo de moribus, sit sermo de Scripturis, nunc de miseriis hujus vite congaudeamus, nunc mutui secreti revelatione recreemur, nunc simul ad illam beatam visionem Jesu, ac bona cœlestia suspiremus. Si vero, quod non-nunquam utile est, tensum animum ad inferiora quædam ac jucunda laxemus, sint laxamenta ipsa plena honestatis, vacua levitatis: et si careant nimio pondere, non tamen careant ædificatione.

C Cap. XXXVIII. (*Speculi lib. iii, cap. 51.*) *Quibus actibus nos oporteat ad Deum tendere, proximisque consulere.*

D Restat, ut de actibus nostris, quibus vel specia-
lier ad Deum tendimus, vel nostræ necessitatî,
vel proximorum necessitatî simul et saluti consulimus, quemadmodum secundu[m] rationem ordinandi
sint, pro posse nostro breviter dicamus. Videtur
Apostolus omnem perfectæ vitæ statum paucis in-
sinuasse, *Sobrie, inquiens, et juste, et pie vivamus in hoc sæculo (Tit. ii).* Est enim sobrietas huma-
næ vitæ modus quidam ac temperantia, utramque
nimietatem prudenter evitans, et via regia inter
dextram et sinistram cursum nostrum deducens.
Cum enim ille ad quem summe tendimus, summus
quidam modus sit, cui nihil dcest, nihil superfluit,
nihil deficit: ad quem cum pervenerimus, nihil erit
exterius quod appetamus, nihil inferius, quod fa-
stidianus: necesse profecto est, ut nosmetipsos in
quadam mensura modoque servemus; nec infra
quam necesse est, dilabamur, nec supra quam oportet,
pestifera presumptione feramur. Justitiam sane
ab Apostolo illam hic æstimino nominari, qua pro-
ximorum necessitatî sive saluti consulentes, et in
ipsis beneficiis quid cui conveniat, quis cui pre-
ferendus sit, discernentes, quod justum est, cuique tribuimus. His autem duabus virtutibus so-
brietatis et justitiae, ne de his philosophi, vel qui-
libet a Christi fide alieni glorientur, consultissime
addidit pietatem, quæ in fide sincera, et pura in-
tentione consistit. Porro ipsa intentio in amoris
electione, de qua jam disputatum est, constare
videtur. Illic fortasse lector exiget, ut vivendi mo-
dum unicum prescribamus. Quod quam sit
arduum, difficileque tractatu[m], quis non videat; cum
tot sint hominum qualitates, quot homines: nec
saltem duo inventiantur, quibus cuncta æque con-
veniant? Nam quod uni satis est, hoc alteri pa-
rum est: quo iste proficit, ille deficit: et quod alteri
necessarium est, alteri constat esse superfluum.
Dicendum tamen aliquid videtur, quod conveniat
omnibus, quod quisque sibi possit aptare, et utrum
vivendi modum excedat, districta possit ratione
conjurare.

E Cap. XXXIX. (*Speculi lib. iii, cap. 32.*) *De tribus ordinibus humana conversationis, et primo de na-
turali ordine.*

Qui igitur amico frui dulce habet, videat, ut fru-
atur in Domino, non in sæculo, non in carnis vo-
lupitate, sed in spiritu jucunditate. Sed queris,
quid sit frui in Domino. Dicit de Domino apostolus Paulus: *Qui factus est nobis a Deo sapientia, et justitia, et sanctificatio (I Cor. i).* Cum igitur
Dominus sapientia sit, sanctificatio et justitia; in
Domino frui, est frui in sapientia, frui in sanctifi-
catione, frui in justitia. Sapientia vanitas sæcu-
laris excluditur, sanctificatione spurcitia carnis ab-
sciditur, justitia assentatio omnis, adulatioque
compescitur. Tunc enim *charitas est*, si sit, ut ait
Apostolus, *de corde puro, et conscientia bona, et fide non feta (I Tim. i).* Purum cor suscepit sapientia,
pudicitia serenat conscientiam, fides non feta exor-
nat justitiam. Sant qui se fruuntur in vanis et lu-
dieris, in sæculi pompis et mundi spectaculis, in
studio vanitatis et gaudio falsitatis. Ili non se
fruuntur in sapientia; ac proinde non in illo, qui
Dei virtus est, et Dei sapientia. Alii, quibus pene
de homine nihil est, quos obscena turpitudo trans-
formavit in bestias; qui se in luxuriosis conviviis,
et immundis fruuntur desideriis, qui se non in
sanctificatione, quæ in castitatis suavitate consi-
lit, fruuntur, utique in Domino qui factus est
nobis a Deo sanctificatio non fruuntur. At hi qui
se assentatorie fruuntur, invicem palpantes, invi-
cem consentientes, qui dum alterutram cavent offend-
tionem, mutuam incurunt perniciem, quia non se
in libertate fruuntur justitiae, in Domino non fruun-
tur. Fruamur itaque invicem in sanctificatione, ut
sciat unusquisque vas suum possidere, id est pro-
prium corpus in sanctificatione et honore, non in
passione desiderii. Fruamur in justitia, ut in spi-
ritu libertatis mutuo cohoretur, mutuo corripia-
mus; scientes quia meliora sunt vulnera amici,

Igitur tres ordines humana conversationis oc-

currunt; primus naturalis, secundus necessarius, tertius voluntarius. Primus conceditur, secundus indicitur, tertius offertur. Primus ex potestate, secundus ex necessitate, tertius ex voluntate. Primo debetur gratia, secundo misericordia, tertio gloria. Est autem ordo naturalis, ut qui nulla commisit illicita, si velit ipse, licet utatur, licet tamen. Est autem licitus verbi gratia, esus carnium, vini potus, usus conjugii, divitiarum possessio. Modum sane quemdam servandum omnibus, nec a quolibet pacto quolibet excedendum, Salvator ipse prescribit, dicens: *Videte, ne gravenetur corda vestra in crapula et ebrietate, et curis hujus vitæ* (*Luc. xxi*). In usu igitur cibi et potus hic modus servandus est, ut in eorum perceptione, infra crapulam et ebrietatem, se quisque contineat. In usu exterorum, quibus licite utuntur homines, quis modus servandus sit, diligens inquisitor per se inveniet. Jam nunc de ordine necessario aliqua perstringamus.

CAP. XL. (*Speculi. lib. iii, cap. 33.*) *De necessario ordine.*

Est quippe ordo necessarius, ut qui commisit illicita, ab usu licitarum sese restringat. In qua restrictione duo consideranda sunt, modus scilicet satisfactionis, et necessitas purgationis. Modus satisfactionis, ut secundum modum culpe rigor continentiae extendatur: quatenus secundum Baptiste vocem, dignos penitentiae fructus faciamus (*Math. iii*). Verum non satisfactionis modus tam tamen servandus est, sed etiam purgationis necessitas perquirenda. Nec pro sola satisfactione a licitis abstinentia; sed etiam pro expellendis, vel minuendis passionibus, quæ vitiosa consuetudine inolescent, laboriosis operibus insistendum. Sunt enim exterioris hominis exercitia interioris hominis instrumenta, quibus et passiones vitiosæ, quæ ipsam inficiunt animam, facilius absinduntur, et interiores faciei sordes, quasi confectione quadam asperiore plenius diluuntur. Proinde suæ purgationis sollicito primo necesse est, ut passiones, quibus impugnatur, attendat; deinde quæ sint, quibus maxime fatigatur, inspiciat; postremo quæ instrumenta quibus passionibus magis obvient, sagaciter perquirat. Quibus inspectis congruum instrumentum cuilibet passioni objiciat; et quæ magis impugnat, serventiori instantia; ut ipsa obruar instat. Denique passionem libidinis facile comprimit ventris restrictio, vagum cor et instabile vigilium confirmat afflictio, iram silentium mitigat, tedium mentis operis sollicitudo castigat. Nec sic tamen unius passionis extinctioni tota vehementia insistendum est, ut ad cætera comprimenda instrumentum corporale deficiat nec importunus labrandum est, ut non quilibet passio sentiatur; sed cum surrexerit, ut secundum rationis judicium compescatur.

CAP. XLII. (*Speculi lib. iii, cap. 33.*) *De ordine voluntario, et quis in eo serrandus sit modus.*

Sequitur ordo voluntarius, a nobis deinceps inspiciendus, de quo Psalmista: *Voluntarie, inquit, sacrificabo tibi* (*Psal. lvi*). Est quippe holocaustum gratuitum, acceptabilis hostia, sacrificium voluntarium; cum quis ab his, quæ concessa sunt, per ea, quæ præcepta sunt, ad ea, quæ potionis gloriae præmia suspirantibus præposita sunt, spiritus libertate condescendit. Ad quod perfectionis culmen ferventiores quosque Salvator invitans: *Si vis, inquit, perfectus esse, vade et vende quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me* (*Math. xix*). Et alias: *Sunt spadones, inquit, qui se castraverunt propter regnum cœlorum. Qui potest capere capiat* (*Ibid.*).

B Itaque sæculi abrenuntiatio, castitatis propositum, cuiuslibet arctioris vita profilio, inter voluntaria sacrificia computantur. Absit enim ut ista vita perfectio, quam voluntarie subiit quis, non coactus; inter necessaria et coactitia, et non potius inter voluntaria numeretur, cum et ipsa necessitas, quam invito nullus imposuit, sed cui ipse se, desiderio perfectionis, sponte subjicit, voluntarie dicenda sit, non coactitia. Qui igitur ad hæc excelsa et sublimia sese contulerit, primo voti vel propositi sui normam, in quibus et in quantis constet, diligenter inspiciat; deinde interioris hominis vires, experientiæ libra trutinet et discernat. Vires dico interiores, quibus temptationum bella, exercitatione quotidiana confligat; vires exteriores, quibus corporalium laborum onera infatigabili longanmitate toleret. Licet autem in quemlibet statum proficienti necessarius sit et interioris et exterioris hominis labor, ei tamen, quem adhuc carnis passiones impugnant, necessaria magis est hominis exterioris afflictio. Ipsi autem passionibus sopitis vel extinctis, licet ab exterioribus modicum temperare; ipsa autem spiritalia instantius, et ferventius exercere. Nec sic tamen, ut professionis suæ normam præsumptuosus excedat; nec temporum distinctiones, quæ in régula, cui se subdividit, præscribuntur, destruat vel confundat; sed servato cuilibet operi tempore præstituto, in ipsis se vel sedatus, vel ferventius, sicut utile sibi norit exerceat.

CAP. XLIII. *Item modus in ipsis exercitiis describitur.*

Hunc sane modum in ipsis exercitiis, quemlibet servare utile est, quatenus sic se in uno habeat, ut in cæteris non deficiat; illud tamen, in quo se magis proficere sentit, majori fervore exerceat. Habeo ad manuum de hac re ejusdam verba sapientis. « Meditatio, inquit, in moribus primo considerat quæ debita sunt, sive ex præcepto, sive ex voto, et ea primum agenda judicat, quæ sic facta habent meritum ut non facta generent reatum. Ilæc ergo primum facienda sunt, quæ sine culpa dimitti non possunt. Post hæc, si quid, voluntarie superadditur, sic faciendum est, ut debitum noui-

pediatur. Alii volant quod non debent, qui non valent id quod debent; alii et si valent quod debent, voluntaria impedimenta adducunt, volendo quod non debent. Item duo mala in bona actione præcipue cavenda sunt, afflictio scilicet et occupatio. Per afflictionem dulcedo mentis amaricatur, per occupationem tranquillitas dissipatur. Afflictio est, quando pro his quæ non valet, per impatientiam uritur. Occupatio quando in his, quæ valet, agendis, per intemperantiam agitatur. Ne igitur male amaricetur animus, suam impossibilitatem patienter sustineat, ne autem male occupetur, possibilitatem suam extra mensuram suam non extendat.

CAP. XLIII. (*Speculi lib. iii, cap. 37.*) *Quid homo proximo suo debeat, ostenditur.*

Hæc de modo, in singulis servando gradibus, dicta sunt: quo ad eum, qui summe diligendus est, contendentes, et animæ salutis consulimus, et corpori debita nature concedimus. Quoniam autem proximum, æque ut ipsi, a nobis diligè divina tradit auctoritas, primo necesse est ut, cui quis ordo conveniat, nos minime lateat; deinde summodum elaborandum ne quis in quolibet ordine præscriptum vivendi modum excedat. Sed quia quosdam præsesse, quosdam subesse, quosdam coesse manifestum est, cum a quolibet horum legitima mensura transgreditur, debet quidem inferior superiori suggerere, par parem corripere, superiori inferiorem etiam, si sit necesse, compellere. Ipsa sane correptio sive compulsionis, secundum qualitatem singulorum temperetur; ut in suggestione subiectio, et in correptione dilectio, et in compulsione sentiatur compassio. Qui in inferiori ordine legitime conversatur, ut ad superiora condescendat, moneri potest, cogi autem non potest. Qui superiori sua se sponte submisit, secundum professionis suæ modum tractari debet; ad arctiora vero compelli, ejus inconsulta voluntate, non debet.

CAP. XLIV. (*Speculi lib. iii, cap. 27.*) *Quomodo sibi et proximo exhibenda sit dilectio.*

Scriptura ait: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Matth. xxi*). Consulte non ait: *Diliges proximum tuum, quantum te ipsum, sed sicut te ipsum*. Modum ergo diligendi præscripsit, non quantitatem indixit. Sic autem sua sibi exhibetur dilectio, ut primo animæ suæ, quæ potior sui pars est, consultat ad salutem, deinde corpori ad necessitatem. Quod si aliquando incumbat necessitas alterum contempnendi; etiam corporis patiatur interitum, dum tamen animæ non sustineat detrimentum. Nec hoc est corpus odire, sed animam corpori in dilectione præferre. Ab hac ergo sui dilectione nunquam recedat, et ad consulendum proximo securus accedat. Agat ergo cum proximo quantum potest ut et salvus corpore, et sanus sit mente. Nam si alterum horum negligit, profecto proximum, qui ex utroque constat, non diligit. Nulla sane ratione vel præcepto compellitur, suæ a-

A nimæ perditione animæ fraterum comparare salutem; nec sui corporia interitu fraterni corporis interitum propulsare. Nam quod præcipimur animas pro fratribus ponere (*I Joan. iii*), ad vitæ contemptum, non ad animæ pertinet detrimentum. Sic enim non ad perditionem, sed potius ponitur ad salutem. Unde sic animam ponere, ipsi utique animæ consulere est. Sed et illud forte laudabiliter fieri potest, ut ex sola dilectione quis pro alterius corpore, suum corpus objiciat; ut autem non dico pro unius animæ, sed etiam pro totius mundi salute, suæ animæ detrimentum sustineat, salvo veræ dilectionis ordine fieri non potest. Quum enim dabit homo commutationem pro anima sua? Quid prodest ei, si universum mundum lucretur, etiam ad salutem, animæ autem suæ detrimentum patiatur? (*Matth. xvi*.) Est enim detrimentum animæ, ab ejus, qui summe diligendus est, dilectione recedere. A Dei dilectione receditur, cum vel aliquid dignum damnatione committitur; vel aliquid, sine quo non est salus, prætermittitur. Quidquid autem, præmissa ratione, fraternæ dilectioni adjicitur, totum profecto divinæ dilectioni subtrahitur. Cum enim secundum modum quo Deum diligit, sui dilectio metitur, tunc solum minus diligit se ipsum, quando minus diligit Deum. Porro se ipsum qui diligit, ejus perditioni non parcit? Quomodo ergo alium diligit sicut se ipsum, qui non diligit nec se ipsum? Nam et Apostolus cum ait: *Optabam aliquando anathema esse a Christo, pro fratribus meis* (*Rom. xi*), affectum quidem prodidit, consilium non expressit. At quam diversa in una mente suggestant affectus et ratio, superius satis ostendimus. Unde Apostolus cum illud dicaret, verum quidem dixit, quia affectum, quem sentiebat, expressit. Qui si postea dixisset, mallem totum mundum perire, quam me solum a Christo separari: verum nihilominus dixisset; quia rationis consilium prodiisset. Illud tamen quod ait: *Optabam anathema esse a Christo pro fratribus meis*, sic quoque non inconvenienter potest intelligi, ut ab illo orationum suarum secreto, quo inter amplexus Jesu suaviter quiescebat: ab illa ineffabili contemplationis eminentia, qua coelestium mysteriorum secreta, purissimis oculis perlustrabat; ab illa gratissimæ compunctionis dulcedine, qua animam illa coelestia sicutem, spiritualium affectuum suavissimis stillulis perfundebat; ad mundi strepitum, ob fratrum salutem, optaverit evocari. Quam evocationem, a Christo separationem, ille non ambigit nominandam; qui pro modulo suo gustat et videt, quoniam dulcis est Dominus; quam *beatus omnis qui sperat in eo* (*Psal. xxxiii*). Porro qui sic a Christo separari, vel fraterna dilectione provocans elegit, vel superiorum auctoritate coactus consensit, providendum sibi est: ne obruat ista necessitas, et percat illa suavitas.

CAP. XLV. *De quibus dispensatio fieri possit.*

Sunt itaque media quædam, utpote lectio, meditationis, labor corporis, jejunium ventris, suavitas orationis, ceteraque hujusmodi; quæ omnia pro fraterna salute dispensanda, varianda, mutanda, non-nunquam etiam sunt prætermittenda, de quibus Apostolus: *Non qua sua sunt, inquit, singuli querentes, sed quæ aliorum* (*Phil. ii.*) Et item: *Sicut ego per omnia omnibus placebo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant* (*I Cor. x.*) Verum quod de lectione vel oratione diximus, etiam de commodis corporis, imo de ipso corpore sentiendum est: ut quidquid pro sua salute contemnendum, impendendum variandumque perspexerit; pro salute quoque proximi, id ipsum faciendum agnoscat. Hoc sane providendum ut ipsa mutatione vel variatio, dispensatio sit non omnimoda destructio. Cum custodia charitatis, vitiorum emendatio, ut ipse beatus Benedictus insinuat, ipsius institutio-
nis causa sit; sic protecto ipsa dispensatio rationabilis erit, si cause huic dispensatio ipsa profecerit. Si autem dispensatione magis, quam institutione nutririuntur vitia, charitas violatur; certe periculosa ipsa dispensatio comprobatur.

CAP. XLVI. *De modo dispensationis.*

Ergo qui ordine voluntario ad culmen perfectio-
nis aspirat, primo charitatem, qua Deo maxi-
mè propinquamus, imo qua Deo inhaeremus, eique con-
formamur, in qua totius perfectionis plenitudo con-
sistit; quasi destinatum finem, quo cursum suum
dirigat, indesinenter aspiciat: deinde via, quam ei
voti vel professionis suæ norma præscribit, ad ejus
plenitudinem infatigabilis spiritus alacritate con-
tendat. Huic itaque fini militet abstinentia, famu-
lentur vigilæ, invigilet lectio, quotidianus labor in-
sudet. Quod si aliquo horum charitas, cuius causa
instituta sunt, violari cognoscitur; tunc demum ei,
cui dispensatio credita est, incumbit necessitas, ut
sic omnia temperet ac disponat, quatenus noui ho-
rum causa charitas deseratur, sed ejus fructus in
omnibus requiratur; nec sic tamen ut aliqua eorum
quæ instituta sunt, prætermittantur, aut certa tem-
pora, certis quibusque exercitiis attributa confundatur,
nisi extrema cogat necessitas; alioquin non
erit dispensatio, sed destructio; sed ut certis tem-
poribus certa exercitia, pro cuiusque qualitate ac
mentis statu, modiscentur. Hoc est quod ipse san-
ctus (S. BENED. in *Regula*), cum de opere manuum
legem poneret. Sic, inquit, omnia temperet atque
disponat quatenus animæ salventur, et quod faciunt
fratres, absque murmuratione faciant. Et alias:
« Omnia tamen mensurate fiant, propter pusillani-
mes. » Nunquid dixit, hoc aut illud prætermittatur
propter pusillanimes? Imo et infirmis, inquit, et
delicatis telis ars injungatur; ut nec otiosi sint, nec
violentia laboris opprimantur. Ergo et infirmi et
delicati operentur, sed eorum opus sic temperetur,
ut non opprimantur. Quem rogo de opere absolvit,
ad quod etiam infirmos et delicatos compellit?

CAP. XLVII. *De optima lege claustralium.*

Ut jumentum factus sum apud te (*Psal. lxxii.*). Vere ut jumentum facti sumus, quocunque ducimur sine contradictione euntes; quodeunque imponitur, sine revelatione ferentes. Propriæ voluntati nullus locus, otio aut dissolutioni nullum tempus. Est quidem cibus parcior, vestis asperior, potus e fonte, somnus plerumque in codice. Quam illud quoque mirandum quod innumeris hominibus, unius hominis voluntas est lex? Adeo ut quod semel ex ejus ore clapsum fuerit, tanta cura servetur ab omnibus, ac si in id omnes conjuraverint, vel ab ipsis Drei ore audierint. Et quod miro modo delectat, nulla est personarum acceptio, nulla natalium consideratio. Sola necessitas parit diversitatem, sola infirmitas disparilitatem. Quod enim in communi laboratur, distribuitur singulis, non ut carnalis affectus aut privatus amor dictaverit, sed prout cuique opus fuerit.

CAP. XLVIII. (*Speculi lib. II, cap. 1.*) *Quare laborent aliqui sub jugo Christi.*

Invitat nos Dominus ad requiem, dicens. *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos, etc.* (*Matth. xi.*) Sane charitas est jugum illud suave, et onus leve, ad quod nos Salvatoris invitat clementia: *invenietis, inquietis, requiem animabus vestris* (*ibid.*). Verum quia plerique nostrum, qui videmur huic jugo supposuisse cervices, in multis convincimur laborare, conemur ostendere cupiditatis jugum hunc parturire laborem. *Radix enim omnium malorum cupiditas* (*1 Tim. vi.*), sicut e diverso radix omnium virtutum charitas. Proinde quandiu in ipsis animæ præcordiis, radix hæc virulenta resederit, licet summatum quidem ramusculi recidantur, germine redivivo necesse est alios pullulare, donec radix ipsa evulsa radicitus, unde perniciosissima vitiorum soboles oriatur, ulterius non relinquatur.

CAP. XLIX. (*Speculi lib. II, cap. 2.*) *Quod labor exterior pro interioris qualitate formetur.*

Sane labor iste, de quo causamur, non carnis sed cordis est; sicut et requies, de qua hic agimus, cordis constat esse, non carnis: quanquam exterior labor pro interioris qualitate formetur, nec dicendum sit exterior labor ullus, si interior fuerit nullus. Verbi gratia, attende venatores, vel aucipes, vel quoslibet talium vanitatum sectatores; si exterioris corporis motus perspexeris, quid laboriosius? mentis qualitatem, quid delectabilius? Id ipsum etiam in laudabilibus videre facilissimum est. Quantus apostolis labor exterior, cum in carcerem truderentur, cum astringerentur vinculis, cum flagris acerrime caerentur! et tamen ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habili sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (*Act. v.*) Quam multis tunc sacrilegis similis poena! sed quia dissimilis conscientia, illi utrobique miseri, et interius et exteriorius laborabant; isti ad interiorum requiem in pœnis exterioribus exsultabant. His igitur diligenter

ter inspectis, patet profecto nequaquam exteriores corporis passiones, interiore parturire labore, sed radicem internis visceribus residentem, quidquid exterius accedit, pro sui conformare natura. Quid enim est quod duobus ad eamdem mensam residentibus, eisdem appositis cibis, alter exsultat, murmurat alter? Quid quod eisdem exceptis vulneribus, alter tristitia languore dejicitur, alter mira jucunditate perfunditur? Duo simul orbitatis sive paupertatis infortunio feriuntur, et tamen iste blasphemat, gratias agit ille. Eadem species utriusque ingeritur oculis, et unus turpiter commovetur, alius solita sibi pace persfruitur. Oblata occasione honoris cuiuslibet, alter dominandi libidine inflammatur, alter aspernatur.

CAP. L. (*Speculi lib. II, cap. 3.*) *Quod omnia accidentia charitas sua temperet tranquillitate; cupiditas omnia corrumpat sua perversitate.*

Nonne et in corporibus id ipsum accidere manifestum est, ut pro sanitatis vitiis qualitate, ea, quæ exterius accidunt, aut molesta experiantur aut grata? Nam cibus qui mórbum auget alterius, alterius proficit sanitati, et sol qui lumen oculo eripit lippienti, sanojucundius illucescit. Sicut ergo in corporibus pro interioris naturæ modo, ea quæ exterius adhibentur, aut salubria inveniuntur, aut noxia; ita perspicuum est ex interna mentis qualitate, hujus requiem, istius pendere labore. Mentem enim, quam suavissimum ac tranquillissimum Domini jugum, charitas videlicet perfecta possederit, in suæ tranquillitatis statum accidentia quæque transfundit: non sinens eam ullis rerum perturbationibus commoveri, sed ipsas rerum perturbationes, ad sui profectus usum provenire compellens. At si mens gravissime fuerit jugo cupiditatis addicta, quandiu quidem nulla fuerit commotionis occasio, Dominici iugi suavitatem requies remissa mentitur; sed causa cuiuslibet indignationis aborta, mox de cordis recessibus, quasi de abditissimis cavernis, bestia sæva prorumpens, durissimis passionum morsibus miseram animam lacerat et cruentat; nullum pacis, nullius ci requiei tempus indulgens. Computrescat itaque jugum a facie olei, jugum scilicet cupiditatis a presentia charitatis, et statim experitur, sarcina Christi quam sit levis, quam suavis, quam jucunda, quam in cœlum rapiens, et a terra eripiens. Quocirca si requiei hujus dulcedinem volumus experiri, laboris nostri causas et radices sollicite exquiramus; non affectu tepido, quasi ferro retuso, exteriora tantum recidentes, sed ad ipsas morborum origines, vehementiori desiderio penetrantes.

CAP. LI. (*Speculi lib. II, cap. 4.*) *Quod a triplice concupiscentia omnis labor oriatur.*

Puto autem quia, si subtilius indagemus, quidquid nobis laboris oboritur, vel a carnis concupiscentia, vel oculorum, vel superbia vitæ (*Joan. II*), quasi quibusdam venenosis fontibus derivari, manifestissime cognoscemus. Si ergo adhuc cibus me contristat asperior, laborem mihi concupiscentia

A carnalis indicit; nec ideo labore, quia jugum Christi suscepit; sed quia non plene jugum cupiditatis abjeci. Quod si lautioris edulii inflammatus ardore, vilioris appositione conturbor, vel si solito minus vel si tardius, vel negligentius præparetur, mururationis peste consumor: quis mihi has parit angustias, passio cupiditatis, an suavitas charitatis?

CAP. LH. (*Speculi lib. II, cap. 24.*) *De concupiscentia oculorum.*

Concupiscentiam oculorum curiositatem sancti Patres appellant; et eam non solum ad exteriorem, sed etiam ad interiore hominem æstimant pertinere. Ad exteriorem curiositatem pertinet omnis superflua multitudo, quam amant oculi in variis formis, in nitidis et amoenis coloribus, in diversis opificiis, in vestibus, calceamentis, vasis, picturis, sculpturis, diversisque figuramentis, usum necessarium et moderatum transgredientibus: quæ omnia amatores mundi ad illecebras expetunt oculorum, foras sequentes quod faciunt intus: relinquentes a quo facti sunt, et exterminantes quod facti sunt. Inde etiam in claustris quorumdam monachorum grues et lepores, damulæ et cervi, picæ et corvi; non quidem Antoniana vel Machariana instrumenta, sed muliebria oblectamenta; quæ omnia nequaquam monachorum paupertati consulunt, sed curiosorum oculos pascunt.

CAP. LIII. *De interiori curiositate.*

Curiositas interior in tribus consistit, in appetitu scilicet noxiæ vel inanis scientiæ; in pervestigatione alienæ vitæ, non ad imitandum, sed ad invividendum, si vana est; vel insultandum, si mala; vel certe sola curiositate, tantum ut sciatur, sive bona sit, sive mala; postremo in curiosa quadam sæcularium rerum vel actuum agnitione. Ex quibus omnibus, mentibus captivitatis non modicus labor innascitur. Inde est etiam, quod cum tota die inanibus spectaculis dediti, vel rumoribus audiendis intenti, a nobis quodam modo exierimus, revertentes iterum ad nos, vanitatum imagines introducimus; et cor plenum simulacris ad locum quietis ferentes, noctes ducimus insomnes, variaque negotia in ipsa psalmodia, vel orationibus nostris, otiosis discursibus ordinamus. Est adhuc aliud curiositatis pessimum genus, quo tamen hi soli, qui magnarum sibi virtutum conscienti sunt, attentantur; exploratio scilicet suæ sanctitatis per miraculorum exhibitionem; quod est Deum tentare. Unde: *Non tentabis Dominum Deum tuum* (*Deut. vii*).

CAP. LIV. (*Speculi lib. II, cap. 5.*) *De quorumdam sententiis, qui exteriores labores charitati, et interiori dulcedini dicunt esse contrarios.*

Sed assiduis vigiliis corpus tabefacere, quotidianiis laboribus carnem affigere, vilissimis cibis membrorum labefactare vigorem, non solum non modici laboris; sed et ei, quam tantopere niteris commendare, adeo charitati constat esse contra-

rium ; ut totam mentis suavitatem evacuans, omni spirituali dulcedine reddat effetum. Hæc est illa ridenda quorundam opinio, qui spiritualem dulcedinem in carnis quodammodo suavitate constituant, asserentes corporis afflictionem contraria esse spiritui, exteriorisque hominis passiones interioris minuere sanctitatem. Cum enim, inquiunt, caro ac spiritus affectu sibi naturali cohærent, necesse est, suas invicem communicent passiones ; ac sic impossibile ut non hujus oppressione alterius hilaritas perturbetur ; ita ut in illud gaudium spirituale, mœroris quadam anxietate dejectus, spiritus nullatenus valeat respirare. Acute hæc vel investigari videntur, vel probari. Orem pudendam ! secundum regulas Hippocratis gratia queritur spiritualis. Sic nimur, sic errant, qui physicis argumentis magis, quam præceptis apostolicis innuntuntur. Ipsius namque sunt hæc, qui super ventrem repit, qui terram comedit, qui sub umbra dormit in locis humeribus, qui negotium ventris et libidinis sub colore actitat sanctitatis. Sic enim facilius simplices quoque ab apostolica paupertate et evangelica puritate cogitat exterrendos, si majorem divinæ dulcedinis gratiam in remissiore vita sibi æstiment ad futuram. Plane hæc est sapientia, non desursum descendens, sed prorsus terrena, animalis, diabolica (*Jac. iii.*). Hæc est prudenter verbis, sapientia carnis, quæ, cum suavitatem doceat carnis, crucem Christi evacuare contendit ; in qua profecto quantum ad carnem nihil est suave, nihil molle, nihil tenerum, nihil omnino delicatum. Sed non illa evacuatur. Illa potius hanc delicatam doctrinam evertit, quam clavi sacris inditi membris expugnant ; quam lancea illa dulcibus impressa visceribus acumine salutari debellat. Ego prorsus contra sentio, audacterque pronosticio, carnis afflictionem, si sana precedat intentio, et fuerit servata discretio, quam tamen, non propria conjectura, sed exemplis majorum capere oportet, ne forte remissio et dissolutio sub colore se discretionis oppallent ; sic, inquam, carnis afflictionem non spiritui contraria, sed necessariam ; sed nec divinam minuere consolationem, sed potius sentio provocare ; adeo ut hæc duo semper æquari in hac duntaxat vita existimem, exteriorem scilicet tribulationem et interiorem consolationem. Quid enim ? Forte Deus huic divitiis et deliciis affluentis suæ consolationis dulcedinem impertit ; quam a pauperculo suo pro se quotidie moriente rigida censura suspendit ? Absit hoc de illo dulcissimo, suavissimo, compatiensissimo sentire vel credere ! Sed si ego dico, potest forsitan dubitare ; si autem Christus dicit, hæreticum est, non credere. Quid ergo, inquis ? Tuæne sententiae magis, quam propriæ credam experientiæ ? Et quid, si aliud longe aliud se testatur expertum ? Certe ille, quo magis affligitur, eo majorem divinæ dulcedinis gratiam experitur. Plane cui vult miseretur.

A CAP. LV. *Apostolica et prophætica auctoritate, premissa sententia consutatur.*

Accedat ergo ille athleta fortissimus, testis fidelissimus, disputator egregius, in quo Christus loquitur ; qui quotidie pro Christo moritur, qui omnem tribulationem patitur, cui foris pugnæ, intus timores, qui castigat corpus suum et in servitutem redigit (*I Cor. ii.*), qui non gratis panem suum manducat, sed in fatigatione nocte et die operatur : eu-jus manus et sibi et qui cum eo sunt, necessaria subministrant ; qui denique in labore et ærumnâ, in vigiliis multis, in fame et siti, in frigore et nuditate, sub signis Iesu acerrimus miles insudat, ille, inquam, hanc dirimat quæstiōnem, et utrum tanta tribulatio, tam mira fatigatio, consolatiōnē ei subtraxerit spiritualem, ostendat. Dicat ergo Paulus, utrum suos in præsenti tribulacione, pius ille consolator sine consolatione relinquat, et haeresim Joviniani iterum pullulantem, sua auctoritate præoccupet. Perniciosior tamen hæc haeresis, quam Joviniani videtur ; nam cum illa epulas abstinentie sequarit, ista præponit. Ergo qui majorem divinæ dulcedinis consolationem, in carnis suavitate quam tribulatione constituent, Paulum audiant dicentem : *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra* (*II Cor. 1.*). Sive ergo jejunii maceremur, sive afficiamur vigiliis, sive laboribus alteramur ; *Benedictus Deus, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra*. Etsi lapidibus obruamur, etsi vinculis astringamur, etsi casadur virgis, etsi carceris toleremus angustias ; *Benedictus Deus, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra*. Fremat diabolus, sævit mundus, insectetur odiis, aggrediatur male-dictis, diripiatur substantiam, commaculet famam ; *Benedictus Deus, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus, inquit, et ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt* (*ibid.*). Et hie non his qui in divitiis et deliciis, sed his qui in omni pressura sunt, suam consolationem promittit. Et nihil questionis relinquent adjectis : *Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra* (*ibid.*). Quid manifestius ? Hoc est plane, quod paulo ante diximus, duo scilicet hæc coæquari, exteriore passiones et interiores consolationes. Denique Salomon, quibus dævina consolatio sit infundenda, mysticis verbis declarat, dicens : *Date siceram mærentibus, et vinum his qui amaro animo sunt. Bibent et obtiviscantur egestatis sanæ, et doloris non recordentur amplius* (*Prov. xxxi.*). Aperte his verbis vinum illud, quod lætitiat cor hominis (*Paul. ciij.*), non etiam dissolutia, non diem in cachinno et fabulis expendentibus, sed his, qui amaro sunt animo, repromittit ; siceraque illam, que de pomis novis et veteribus, quæ in sponsi deliciis sponsa conservat, conficitur ; non epulantibus et potentibus, sed propter angustias hujus vite mærentibus, et egestate et dolore laborantibus, pro-

nuntiat esse donandam. Bibant, inquit, et obli-
scantur egestatis suæ; laboris videlicet magnitudi-
nem, divina consolatione afferens minuendam. Cui
sententiae apertissime concinit Psalmista: *Secundum
multitudinem, inquiens, dolorum meorum in corde
meo, consolaciones tua lætificaverunt animam meam* (Psal. xciii). O consolatio quæ infirmos sanat, debiles
roborat, allevat desperatos! Ipsa est consolatio ge-
mentibus, pausatio laborantibus, tentatis protectio,
viaticum itinerantibus. Quam quidem consolatio-
nem illi sibi adimunt, qui statim ad primos sudo-
res resilientes, vel in pristinum torporem devol-
ventes, vel viles quasdam consolationes in cerebra
confabulatione, vel amicorum visitatione, vel certe
in propria voluntatis libertate conquirunt. Quas
conolationum sordes sanctus Propheta conte-
mnens: *Renuit, inquit, consolari anima mea* (Psal.
lxxvi). Quid ergo? Sine omni consolatione reli-
ctus es? Absit! *Memor fui Dei, et delectatus sum* (ibid.). Nemo ergo arduam illam viam, quæ ducit
ad vitam, exhorreat. Nemo remissionem, quam se-
mel abjecit, timida infelicitate repeatat, sed sicut
ait noster legislator (S. BENED. in Reg.), sustinens
non lassescat nec discedat, sciens, quia secundum
multitudinem laborum, quos tolerat pro Christo,
consolationes ejus lætificabunt animam illius. Verum
gustata dulcedine spirituali, non statim odio dissol-
varis; mox enim e latere spiritualis insurget Ama-
lech, non armis, sed orationibus evincendus. Quo-
ties enim in temptationibus animus plus nimio fati-
gatur, sollicita orationum devotione ad materna
ubera Jesu properandum, ex quorum abundantia
lac tibi miræ consolationis eliciens, dicas cum
Apostolo: *Benedictus Deus, qui consolatur nos in
omni tribulatione nostra* (II Cor. i). Et: *Sicut abun-
dant passiones Christi in nobis, ita et per Christum
abundat consolatio nostra* (ibid.).

CAP. LVI. *Quomodo caritas et cupiditas in profi- ciente operentur.*

Hactenus hæc forte non inutiliter præmisimus;
quæ omnia si attente, si diligenter, postremo si
humiliter inspiciantur, erit, ni fallor, perfacile
intueri, conversum quemlibet ex nova charitatis
infusione, alacri conatu, ac levissimis quibusdam
mentis suæ motibus ad altiora sustollit; sed cupidi-
tate deorsum premente, et omni, cui inhæserit, na-
turali pondere ad ima semper urgente, in ipso suo

A conatu nonnihil laborare; et quanto frutex perni-
ciosa altius, in ipsis animæ recessibus, radices
infixerit, tanto in earum avulsione major difficultas,
perinde in ascensione minor facilitas. Sed sicut pi-
ger quis, ac desidiosus, ac agriculturæ imperitus,
agrum suum, parva licet ex parte tribulis, ac spini-
nis obsitum, tardius evacuat et emundat; impiger
autem ac sollicitus, ac hujus disciplinæ industrius,
ctiamsi omnem agri superficiem occupaverit, ve-
prium densitatem citius eradicat, ac de sterili et
insecundo pinguem reddit et uberem: sic uimurum
abrenuntians quis mundo, si tardus, si suæ purga-
tionis minus fuerit curiosus, quanquam in sæculo
minus exstitit inquinatus, tardius in conscientia
serenitatem, ac charitatis proficiet libertatem; at
B si servens spiritu, si diligens ac sollicitus, si dis-
cretionis virtute fundatus, assumptis spiritualium
exercitiorum instrumentis, vitorum germina ab agro
cordis sui potenter evellat; in auras conscientia
purioris citius respirabit, ac jugo cupiditatis excus-
so, ac onere deposito passionum, inveniet quia
jugum Domini suave est, et onus ejus leve est
(Matth. xi).

CAP. LVIII. *Quanta sit in voluptatum contemptu, vi- ctoriaque jucunditas.*

Sicque probabit expertus, non modo nullius labo-
ris, imo summæ esse jucunditatis, pudicitiae suavi-
tate perfundi; quanquam onerosum sit naturalia
incentiva, immundaque desideria, quæ de concu-
piscentia carnis emergunt freno temperantiae cobi-
bere. Similiter non solum jucundum, sed insuper
gloriosum, cum gula fuerit concupiscentia super-
rata; non se servum sui ventris, sed Dominum in-
tueri, illa mira exultatione tripudians: *Ego autem
didici in quibus sum sufficiens esse.* Scio humiliari,
scio et abundare; ubique et in omnibus institutus
sum, et esurire, et satiari, et abundare, et penuriani-
pati (Philipp. iv). Sed et amor carnis si fuerit per-
fecte sopitus, vel certe igne divini amoris absorptus,
nullus erit in exterioribus labor; quia non poterit
mens ejus afflictione turbari, cuius non potest dile-
ctione dissolvi. Suavitas ergo jugi Dominici, et le-
vitas oneris ejus, in voluptatum contemptu consis-
tit. Nemo ergo æstimet majorem in vitiis, quam in
virtutibus esse delectationem.